



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 カシオ計算機株式会社

コード番号 6952 URL <http://casio.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 櫻尾 和雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 財務・IR担当 (氏名) 高木 明德

TEL 03-5334-4852

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	69,189	△22.6	718	△70.9	601	△60.4	184	△81.2
23年3月期第1四半期	89,421	9.7	2,471	—	1,517	—	981	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △148百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △3,025百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	0.68	0.63
23年3月期第1四半期	3.54	3.24

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	390,530	148,513	38.0
23年3月期	402,456	153,232	38.0

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 148,428百万円 23年3月期 153,131百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	17.00	17.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成24年3月期の配当予想額は未定であります。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	150,000	△14.9	2,000	△62.1	1,500	△70.4	700	△72.6	2.60
通期	330,000	△3.4	20,000	66.1	18,000	53.8	10,000	76.0	37.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 ー社 (社名) ー 、 除外 ー社 (社名) ー
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	279,020,914 株	23年3月期	279,020,914 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	10,165,511 株	23年3月期	10,165,355 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	268,855,455 株	23年3月期1Q	277,430,728 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1.本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
- 2.平成24年3月期の配当予想額につきましては、今後の事業環境等を見極める必要があり、現時点では未定とさせていただきます。配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。
- 3.決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における内外経済は、新興国による経済成長が持続しているものの、東日本大震災の影響による生産の減少、欧州諸国の財政危機や米国の景気回復鈍化、中国のインフレ懸念等により、かつてない先行き不透明な状況で推移しました。

この環境下、当第1四半期連結累計期間の売上高は、事業統合による子会社の連結除外に伴う影響も相まって、対前年同期比22.6%減の691億円となりました。セグメント別内訳は、コンシューマが499億円となりました。時計は「G-SHOCK」、「EDIFICE」、「SHEEN」といったブランドが、中国や北米を中心とした海外で好調に推移し増収となりました。また、電子辞書は震災影響を大きく受けたものの、引き続き国内でのトップシェアを維持しました。システムは79億円となりました。また、その他については、112億円となりました。

損益につきましては、コンシューマは31億円の営業利益となりました。時計や電子辞書は引き続き高収益性を維持しました。システムは18億円の営業損失、その他は2億円の営業利益となりました。この結果、調整後の連結合計として7億円の営業利益となりました。また、経常利益は6億円、四半期純利益は1億円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、売上債権の減少などにより、前連結会計年度末比119億円減少の3,905億円となりました。純資産は利益剰余金の減少などにより、前連結会計年度末比47億円減少の1,485億円となりました。その結果、自己資本比率は38.0%となりました。

当グループは今後も引き続き事業資産の効率的運営の徹底を図り、安定的且つ強靱な財務体質の構築に取り組みます。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月17日時点では、平成24年3月期第2四半期（累計）連結業績予想は、東日本大震災の影響により、適切な予想の開示が困難であったため未定としておりましたが、直近の状況を踏まえ、予想値を公表いたします。

なお、現時点での平成24年3月期の連結業績予想につきましては、前回予想（平成23年5月17日公表）に対して変更はありません。

当グループは今後も全世界で通用する独自技術を活かした新製品の積極的な世界展開により、長期的視点に立った収益力強化、経営・財務体質強化に取り組みます。

(平成24年3月期第2四半期（累計）連結業績見通し)

売上高	1,500億円
営業利益	20億円
経常利益	15億円
四半期純利益	7億円

(注) 業績見通しについて

①為替水準は1US\$=80円、1ユーロ=110円を想定しております。

②業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績に影響を与える要素としては、当グループの事業をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする主要為替相場の変動、製品販売価格の大幅な変動などが考えられますが、これらに限られるものではありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	41,114	40,625
受取手形及び売掛金	61,744	50,865
有価証券	84,376	75,013
製品	31,586	33,832
仕掛品	5,147	5,369
原材料及び貯蔵品	8,694	10,036
その他	37,069	40,022
貸倒引当金	△580	△518
流動資産合計	269,150	255,244
固定資産		
有形固定資産	66,433	66,129
無形固定資産	6,170	5,955
投資その他の資産		
投資有価証券	45,278	44,760
その他	15,476	18,470
貸倒引当金	△51	△28
投資その他の資産合計	60,703	63,202
固定資産合計	133,306	135,286
資産合計	402,456	390,530

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	51,688	45,686
短期借入金	14,800	14,589
1年内返済予定の長期借入金	10,000	10,000
未払法人税等	2,900	1,484
製品保証引当金	875	875
事業譲渡損失引当金	—	1,970
その他	37,623	36,900
流動負債合計	117,886	111,504
固定負債		
社債	25,000	25,000
新株予約権付社債	50,000	50,000
長期借入金	38,000	38,000
退職給付引当金	10,696	11,022
役員退職慰労引当金	2,785	1,798
その他	4,857	4,693
固定負債合計	131,338	130,513
負債合計	249,224	242,017
純資産の部		
株主資本		
資本金	48,592	48,592
資本剰余金	65,703	65,703
利益剰余金	57,233	52,846
自己株式	△8,589	△8,589
株主資本合計	162,939	158,552
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,733	1,726
繰延ヘッジ損益	△238	△245
為替換算調整勘定	△11,303	△11,605
その他の包括利益累計額合計	△9,808	△10,124
少数株主持分	101	85
純資産合計	153,232	148,513
負債純資産合計	402,456	390,530

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	89,421	69,189
売上原価	61,796	44,964
売上総利益	27,625	24,225
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	7,797	7,842
その他	17,357	15,665
販売費及び一般管理費合計	25,154	23,507
営業利益	2,471	718
営業外収益		
受取利息	261	256
為替差益	—	41
金利スワップ評価益	93	37
その他	284	149
営業外収益合計	638	483
営業外費用		
支払利息	213	244
為替差損	1,107	—
持分法による投資損失	—	218
その他	272	138
営業外費用合計	1,592	600
経常利益	1,517	601
特別利益		
固定資産売却益	6	0
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	6	0
特別損失		
固定資産除却損	21	38
投資有価証券評価損	20	—
事業譲渡損	—	1,970
役員退職慰労金	7	1,319
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	152	—
その他	10	11
特別損失合計	210	3,338
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,313	△2,737
法人税等	792	△2,904
少数株主損益調整前四半期純利益	521	167
少数株主損失(△)	△460	△17
四半期純利益	981	184

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	521	167
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,178	△7
繰延ヘッジ損益	△24	△7
為替換算調整勘定	△1,345	△294
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△7
その他の包括利益合計	△3,546	△315
四半期包括利益	△3,025	△148
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,564	△132
少数株主に係る四半期包括利益	△461	△16

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンシューマ	システム	その他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	70,806	9,599	9,016	89,421	—	89,421
(2) セグメント間の内部 売上高	6	243	1,716	1,965	△1,965	—
計	70,812	9,842	10,732	91,386	△1,965	89,421
セグメント利益 又は損失 (△)	4,480	△1,210	67	3,337	△866	2,471

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△866百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△866百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社本社管理部門に係る費用並びに基礎研究に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンシューマ	システム	その他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	49,991	7,905	11,293	69,189	—	69,189
(2) セグメント間の内部 売上高	2	96	1,403	1,501	△1,501	—
計	49,993	8,001	12,696	70,690	△1,501	69,189
セグメント利益 又は損失 (△)	3,199	△1,834	220	1,585	△867	718

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△867百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△867百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社本社管理部門に係る費用並びに基礎研究に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。